МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«ИШХОЙ-ЮРТОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА ИМ.АБДУЛМЕЖИДОВА М.Д.»

ПРОТОКОЛ
заседания школьного методического совета

«29» августа 2022 г.                                                                                № 1

                                                ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Обсуждение и утверждение плана работы методического совета по организации и

реализации обновленных ФГОС на 2022-2023 учебный год.
2. Требования к рабочей программе по учебному предмету как основному механизму

реализации ООО (в соответствии с обновленными требованиями ФГОС). Рассмотрение и
утверждение рабочих программ в соответствии с учебным планом.

3. О методических рекомендациях Министерства просвещения РФ по внедрению
обновленных ФГОС ООО.

4. Доклад на тему: «Современный урок в условиях введения обновленных ФГОС»

                                                           Ход заседания

1. О методических рекомендациях Министерства просвещения РФ по внедрению
обновленных ФГОС ООО.

СЛУШАЛИ: Макаеву Ларису Мовсаровну-заместителя директора по учебной работе.
В своем выступлении она ознакомила участников совещания с информационно-
методическим письмом Министерства просвещения РФ от 15.02.2022 № АЗ-113/03
«Методические рекомендации по введению обновленных федеральных государственных
образовательных стандартов основного общего образования», сделал акцент и представил
ресурс «Единое содержание общего образования» федерального государственного
бюджетного научного учреждения «Институт стратегии развития образования»
Российской академии образования, который необходимо использовать как для
самоподготовки учителя к разработке и реализации рабочих программ в соответствии с
обновленными ФГОС ООО, так и для научно-методического обеспечения деятельности
школьных методических объединений…(подробная информация о методических
рекомендациях прилагается)

Выступила: учитель математики высшей категории Умарова Минксет Усмановна,
которая высказала свое мнение по данному вопросу.

                                         РЕШИЛИ:
1. Рекомендовать руководителям ШМО:

- изучить методические рекомендации Министерства просвещения РФ по
введению обновленных федеральных государственных образовательных
стандартов ООО, утвержденных приказами Министерства просвещения РФ от 31
мая 2021г. №286 «Об утверждении ФГОС ООО;
- определить степень готовности образовательной организации к введению
обновленных ФГОС ООО;

- обеспечить контроль за повышением квалификации всех педагогических
работников, участвующих в разработке и реализации обновленных ФГОС.

2. Доклад на тему: «Современный урок в условиях введения обновленных
ФГОС»

СЛУШАЛИ: Шавхалову Элину Нажмуддиновну, учителя русского языка и
литературы. В работе рассмотрены психолого-педагогические аспекты организации
современного урока в условиях введения обновленных ФГОС. Ключевые слова: урок,
образовательный стандарт, русский язык, ФГОС, электронные образовательные ресурсы.
Современная жизнь предъявляет человеку жёсткие требования — это высокое качество
образования, коммуникабельность, целеустремлённость, креативность, а самое главное —
умение ориентироваться в большом потоке информации и умение адаптироваться в
любом обществе, на что обращают внимание многие исследователи. Подготовка к
будущей жизни закладывается в школе, поэтому требования к системе образования
сегодня меняют свои приоритеты. В основе Федерального государственного
образовательного стандарта лежат системно-деятельностный и личностно-
ориентированный подходы, которые требуют модернизированного взгляда на структуру
образовательного процесса…(более подробный доклад прилагается)

                                            РЕШИЛИ:
1. Принять к сведению информацию учителя русского языка и литературы

Шавхаловой Э.Н.
2. Улучшить качество урока посредством совершенствования своего методического

уровня, путем овладения новыми образовательными технологиями.
3. Учителям-предметникам русского языка и литературы проводить

взаимопосещение уроков с целью перенять передовой опыт работы.

3. Обсуждение и утверждение плана работы методического совета по организации и
реализации обновленных ФГОС на 2022-2023 учебный год.

СЛУШАЛИ: Макаеву Ларису Мовсаровну, заместителя директора по учебной работе. Она
предложила на обсуждение план работы методического совета МБОУ «Ишхой-Юртовская
СШ имени Абдулмежидова М.Д.» по организации и реализации обновленных ФГОС на
новый учебный год.

                                                             РЕШИЛИ:

1.Одобрить предложенный план методического совета по реализации обновленных ФГОС
и продолжить работу в этом направлении.

4. Требования  к  рабочей  программе  по  учебному  предмету  как  основному
механизму реализации ООО (в соответствии с обновленными требованиями ФГОС).
Рассмотрение и утверждение рабочих программ в соответствии с учебным планом.

СЛУШАЛИ: Макаеву Ларису Мовсаровну-заместителя директора по учебной работе. Она
в частности сказала: «Обновленные ФГОС НОО и ООО закрепляют требования, чтобы
содержание ООП НОО и ООО было вариативным. Это значит, что школы все больше
должны ориентироваться на потребности учеников и предлагать им различные варианты
программ в рамках одного уровня образования. Школа может обеспечить вариативность
ООП тремя способами.
Первый – в структуре программ НОО и ООО школа может предусмотреть учебные
предметы, учебные курсы и учебные модули.
Второй – школа может разрабатывать и реализовывать программы углубленного изучения
отдельных предметов. Для этого на уровне ООО добавили предметные результаты на
углубленном уровне для математики, информатики, физики, химии и биологии.
Третий способ – школа может разрабатывать и реализовывать индивидуальные учебные
планы в соответствии с образовательными потребностями и интересами учеников.
Вариативность дает школе возможность выбирать, как именно формировать Программы
НОО и Программы ООО. Учителя смогут обучать учеников в соответствии с их
способностями и запросами и так, как считают нужным. При этом, однако, нужно
учитывать и требования к предметным результатам.

                                                         РЕШИЛИ:

1. Утвердить рабочие программы учителей-предметников.

                                    Председатель : ________/Макаева Лариса Мовсаровна./